
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 525 del  02.09.2021

Oggetto: FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI DIAGNOSTICI AUTOMATIZZATI PER LA 
DETERMINAZIONE  DEL  SANGUE  OCCULTO  NELLE  FECI:  NOMINA 
ASSISTENTE AL DIRETTORE ESECUZIONE CONTRATTO. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura proponente: Dott. Mauro Crimella
 Responsabile del procedimento: Dott. Mauro Crimella
(SP)



DELIBERAZIONE N. _525_ DEL____02.09.2021____

PREMESSO che, con deliberazione n. 509 del 05/12/2020, il Direttore Generale dell’ATS dell’Insubria 
ha:
- affidato la fornitura in service di un sistema diagnostico (strumentazione, reagenti e materiale di 

consumo) occorrente ai  Laboratori  di  Sanità Pubblica per l’esecuzione dei test per la ricerca di 
sangue  occulto  nelle  feci  all’impresa  Dasit  Spa  di  Milano,  per  il  periodo  dal  01/01/2021  al 
30/09/2022;

- individuato, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
il Direttore della UOC Laboratorio di Prevenzione, Dott.ssa Maria Teresa Pilla; 

RICHIAMATI:
- l’art.  111,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  che  stabilisce  che  “…il  direttore  dell'esecuzione  del 

contratto di servizi o di forniture … provvede anche con l’ausilio di uno o più direttori operativi 
individuati dalla stazione appaltante in relazione alla complessità dell’appalto, al coordinamento, 
alla direzione e al controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto stipulato dalla stazione 
appaltante, assicurando la regolare esecuzione da parte dell'esecutore, in conformità ai documenti 
contrattuali...”;

- l’art.  101,  comma  6-bis,  del  D.Lgs.  50/2016,  che  stabilisce  che  “…la  stazione  appaltante,  su 
indicazione del direttore dell'esecuzione, può nominare un assistente del direttore dell'esecuzione, 
con le funzioni indicate dal medesimo decreto”;

VISTA la comunicazione, datata 08/06/2021, del Direttore dell’esecuzione del Contratto in argomento, 
Dott.ssa Maria Teresa Pilla, con la quale:
- segnala difficoltà  nel regolare svolgimento delle funzioni di coordinamento, direzione e controllo 

tecnico-contabile dell’esecuzione del  sub processo “richiesta di fornitura dei kit e loro successiva 
consegna ai grossisti per lo smistamento alle farmacie aderenti al progetto”, in quanto tale attività 
non risulta direttamente gestita e controllata dalla stessa, ma da altro responsabile;

- propone la nomina di un assistente cui affidare i compiti di  coordinamento, direzione e controllo 
tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto per il sub processo “richiesta di fornitura dei kit e 
loro successiva consegna ai grossisti per lo smistamento alle farmacie aderenti al progetto”;

TENUTO CONTO che:
- il  controllo sull’esecuzione della fornitura in service di cui trattasi riveste carattere di particolare 

complessità in quanto il  processo è articolato in sub processi distinti tra loro, ognuno dei quali 
gestiti da strutture aziendali diverse non riconducibili ad un unico soggetto, pertanto non eseguibile 
dal solo Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

- risulta indispensabile affiancare al Direttore dell’Esecuzione del Contratto un Assistente cui affidare i 
compiti di coordinamento, di direzione e di controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto, 
assicurandone  la  regolare  esecuzione  da  parte  dell’esecutore  in  conformità  ai  documenti 
contrattuali, del sub processo di “richiesta di fornitura dei kit e loro successiva consegna ai grossisti 
per lo smistamento alle farmacie aderenti al progetto”;

PRESO ATTO  della  comunicazione,  datata 17/08/2021,  del  Responsabile  UOC Medicina Preventiva 
nelle Comunità, Dott.ssa Annalisa Donadini, con la quale si conferma la proposta di nominare quale 
Assistente al Direttore dell’Esecuzione del Contratto per il sub processo di “richiesta di fornitura dei kit 
e  loro  successiva  consegna  ai  grossisti  per  lo  smistamento  alle  farmacie  aderenti  al  progetto”  la 
Dott.ssa Gemma Gola, Responsabile della UOS Screening Colon Retto;

RITENUTO,  pertanto, di  individuare,  ai  sensi  dell’art. 101 del  D.Lgs. 50/2016, quale Assistente al 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il  Responsabile  della UOS Screening Colone Retto, Dott.ssa 
Gemma Gola, cui assegnare le funzioni di  coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile del 
sub processo di “richiesta di fornitura dei kit e loro successiva consegna ai grossisti per lo smistamento 
alle  farmacie  aderenti  al  progetto”,  afferente  al  contratto  di  fornitura  in  service  di  un  sistema 
diagnostico;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale;

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _525  DEL____02.09.2021____

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  quale  Assistente  al  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, il Responsabile della UOS Screening Colon Retto, Dott.ssa Gemma 
Gola, cui assegnare le funzioni di  coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile del sub 
processo di “richiesta di fornitura dei kit e loro successiva consegna ai grossisti per lo smistamento 
alle  farmacie  aderenti  al  progetto”, afferente  al  contratto  di  fornitura in  service  di  un sistema 
diagnostico;

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale;

3. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Amministrativo / Direttore Sanitario / Direttore Sociosanitario / Direttore Generale

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _525_ DEL____02.09.2021____

Oggetto: FORNITURA  IN  SERVICE  DI  SISTEMI  DIAGNOSTICI  AUTOMATIZZATI  PER  LA 
DETERMINAZIONE DEL SANGUE OCCULTO NELLE FECI: NOMINA ASSISTENTE AL DIRETTORE 
ESECUZIONE CONTRATTO.

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOC Laboratorio di Prevenzione
- Centro di Costo: 55L390000

Varese, 23.08.2021
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE

   (Dott. Mauro Crimella)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
   (Dott. Mauro Crimella)

************************
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

() Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

() Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2021

(x ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 01/09/2021

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
    (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

